Następujące bezpośrednio listy Kochańskiego i Leibniza, prócz wzmianek o machinach arytmetycznych i teorii ruchu wiecznego, nie zawierają tematów matematycznych; dopiero w liście z dnia 10/20 sierpnia 1694 Leibniz rozwodzi się szerzej nad zasadami rachunku różniczkowego i całkowego<sup>1)</sup>. Wiadomo, że w owym czasie młoda nauka, dzięki żywemu współdziałaniu takich potęg umysłowych, jak samego Leibniza i braci Bernoullieh<sup>2)</sup>, uczyniła już znaczne postępy; to też Leibniz treściwie,

Prowadzi styczną do paraboli. Wyjaśnia znaczenie ilości przestępnych<sup>3)</sup>, mówi wreszcie o różniczkach różniczek, które mają związek z kołem ściśle stycznym do krzywej i kończy ciekawy ten list słowami: „Haec in gratiam Tui quia aliquando gustum aliquem desiderare velle videbaris“.

W liście z 16/26 lipca 1695 r. pisze Leibniz do Kochańskiego, że holender Niewentüt wydał pismo polemiczne przeciwko różniczkom różniczek<sup>4)</sup>, których pojąć nie może, co Leibnizowi wydaje się dziwnem

est Algebra, nam ita problema revocari semper potest ad aequationem sive planam, sive alterius gradus altioris.

Z powodu śmierci jego tak pisze Leibniz: „Vix possum sine lacrymis tanti viri meminisse, quem nuper mors nobis eripuit, irreparabili jactura. quanquam multos adhuc thesauros in schedes ejus latere sperem.“

<sup>2)</sup> Wyszła jak wiadomo p. t.: *Analyse des infiniments petits*, 1696.

<sup>3)</sup> W liście z dnia 16/26 czerwca 1697 r.

stawał w stosunkach, był już także w wieku podeszłym, zajęty zresztą pracą nad dziełem własnem. W jednym z listów swych<sup>1)</sup> do Leibniza Kochański, wspominając o Solskim, tak o nim pisze: „Solskius noster in sua ad me data doluit plurimum, se lingua polonica usum in iis quae edi curavit.